

09 ديسمبر 2018

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	938.97	-3.62	-0.39%	-3.63%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,312.95	-2.92	-0.22%	14.70%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,050.73	-1.98	-0.19%	5.59%	-	-	-
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	541.98	0.01	0.00%	12.97%	14.26	1.77	4.0%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,548.72	-3.58	-0.08%	-10.80%	10.72	0.81	5.7%
السوق المالية السعودية	7,848.98	-34.65	-0.44%	8.62%	16.95	1.75	3.5%
سوق الكويت للأوراق المالية *	5,186.90	33.21	0.64%	NA	15.51	1.26	3.8%
بورصة قطر	10,598.40	8.42	0.08%	24.35%	15.67	1.58	4.1%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,320.04	-2.24	-0.17%	-0.88%	8.93	0.83	6.2%
سوق دبي المالي	2,580.27	-51.88	-1.97%	-23.44%	8.70	0.95	6.8%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	4,876.68	46.30	0.96%	10.87%	13.23	1.41	4.9%
بورصة بيروت	959.87	0.00	0.00%	-16.43%	4.92	0.59	9.5%
سوق فلسطين للأوراق المالية	525.30	1.46	0.28%	-8.58%	12.80	1.22	4.5%
بورصة تونس	7,398.88	24.64	0.33%	17.78%	19.23	2.63	1.9%
البورصة المصرية	12,387.58	-199.16	-1.58%	-17.52%	11.39	1.40	2.4%
بورصة عمان	1,854.34	-10.05	-0.54%	-12.81%	13.27	0.92	5.0%

لا تتوفر بيانات لأداء السوق منذ بداية العام بسبب إعادة هيكلته المؤشر العام خلال شهر أبريل *

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
			%	%	العلة مقابل الدولار
أوروبا	انجلترا	6,778.1	1.10%	-11.8%	العلة مقابل الدولار
فايننشال تايمز	المانيا	10,788.1	-0.21%	-16.5%	1.389
داكس	فرنسا	4,813.1	0.68%	-9.4%	0.721
كاك 40	الولايات المتحدة الأمريكية				1.273
داو جونز	الولايات المتحدة	24,389.0	-2.24%	-1.3%	0.751
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	2,633.1	-2.33%	-1.5%	0.145
ناسداك	الولايات المتحدة	6,969.3	-3.05%	1.0%	17.916
آسيا الباسيفيكية	اليابان	21,678.7	0.82%	-4.8%	0.056
نيكاي 225	هونغ كونج	26,063.8	-0.35%	-12.9%	0.138
هانج سينج	باكستان	38,562.1	0.68%	-4.7%	1.138
مؤشر بورصة باكستان 100	الهند	10,693.7	0.87%	1.5%	0.014
البورصة الوطنية الهندية	الصين	2,605.9	0.03%	-21.2%	0.009
بورصة شنغهاي المركب	كوريا الجنوبية	2,075.8	0.34%	-15.9%	0.687
مؤشر كوسبي					2.597
					0.715
					0.015
					0.730
					0.189

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %
	دولار	%	%		
النفط					
خام برنت الأجل للبرميل	61.7	2.68%	-2.1%	الإمارات	2.79
خام غرب تكساس للبرميل	52.6	2.18%	-12.9%	السعودية	2.86
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	60.6	2.14%	-5.3%	الكويت	2.06
خام أوبك للبرميل	58.8	-2.15%	-8.8%	عمان	2.78
				قطر	2.79
				البحرين	3.80

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات	تاريخ الإستحقاق	العائد حتى الإستحقاق، %
		%	%			
الذهب للأوقية	1,248.35	0.86%	-4.2%	الكويت	3/20/2027	3.8
الفضة للأوقية	14.62	1.02%	-13.7%	أبو ظبي	10/11/2027	3.9
بلاتينيوم للأوقية	793.36	0.37%	-14.7%	قطر	6/2/2026	3.9
معادن أخرى				السعودية	3/4/2028	4.4
النحاس طن متري	6,145.00	1.24%	-15.2%	عمان	1/17/2028	6.5
الألمنيوم طن متري	1,955.00	0.98%	-13.8%	البحرين	10/12/2028	7.0
الرصاصة طن متري	1,995.00	0.55%	-19.8%			
الزنك طن متري	2,587.00	-0.23%	-22.1%			

مستوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق، %	الليبور	الفائدة (%)
3 سنوات	100.45	2.72	شهر	2.40
5 سنوات	100.86	2.69	3 أشهر	2.77
10 سنوات	102.41	2.85	6 أشهر	2.89
30 سنة	104.53	3.14	سنة	3.10

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

المؤشر العام لسوق مسقط يسجل أفضل أداء أسبوعياً في أكثر من عامين ونصف العام
رصد تقرير «أوبار كابيتال» الأسبوعي نظرة على السوق والتوقعات الأداء العالي للمؤشر العام لسوق مسقط للأوراق المالية خلال الأسبوع الماضي هو الأفضل له منذ أواخر شهر مارس من عام 2016 وذلك بفضل الحضور المؤسسي المحلي خاصة على الأسهم القيادية مثل شركات الاتصالات وعدد من الأسهم البنكية إضافة إلى التحركات الاستراتيجية لمديري المحافظ مع قرب انتهاء العام.
المصدر: **جريدة عمان**

حصة الأفراد تتصدر ودائع القطاع الخاص بالسلطنة

واصل البنك المركزي العماني اتخاذ السياسات النقدية والمصرفية التي تسعى لدعم النمو في البلاد وظلت آفاق القطاع المصرفي تتسم بالإيجابية خلال العام الجاري. وأشارت البيانات الصادرة عن البنك إلى ارتفاع الرصيد القائم من الائتمان الممنوح من مؤسسات الإيداع الأخرى إلى 24.8 مليار ريال عماني في نهاية سبتمبر 2018 مسجلاً نمواً بنسبة 7.5 بالمائة مقارنة مع مستواه في الفترة نفسها من العام 2017.
المصدر: **أثير**

شركات الاتصالات بالسلطنة ترفع إيراداتها وتبدي تفاؤلاً بمستقبل القطاع

أبدت الشركات المشغلة لقطاع الاتصالات بالسلطنة تفاؤلاً تجاه مستقبل القطاع والعائدات المتوقعة منه خلال السنوات المقبلة بعد أن حققت نتائج جيدة في الأشهر التسعة الأولى من العام الجاري. وأظهرت النتائج المالية غير المدققة للشركة العمانية للاتصالات «عمانتل» والشركة العمانية القطرية للاتصالات «أوريدو» أداء إيجابياً، فقد ارتفعت إيرادات مجموعة «عمانتل» في الأشهر التسعة الأولى من العام الجاري إلى 1.5 مليار ريال عماني متضمنة إيرادات مجموعة «زين» الكويتية التي تمتلك «عمانتل» حصة مسيطرة فيها تقدر بـ 21.9% مقابل إيرادات بلغت 406.7 مليون ريال عماني في الفترة المماثلة من العام 2017، غير أن إيرادات الشركة الأم تراجعت قليلاً من 403.9 مليون ريال عماني إلى 401.2 مليون ريال عماني، وشهدت الأرباح الصافية لمجموعة عمانتل صعوداً قوياً لتبلغ 184.3 مليون ريال عماني مقابل 64.2 مليون ريال عماني في الفترة المماثلة من العام الماضي، في حين سجلت الشركة الأم تراجعاً في إيراداتها الصافية بنسبة 21.5% لتبلغ 46.3 مليون ريال عماني مقابل 59 مليون ريال عماني في الفترة المماثلة من العام الماضي. وصعدت إيرادات الشركة العمانية القطرية للاتصالات «أوريدو» من 204.3 مليون ريال عماني إلى 211.9 مليون ريال عماني، وسجلت الأرباح الصافية نمواً بنسبة 16% لتبلغ 26.8 مليون ريال عماني مقابل 23.1 مليون ريال عماني في الفترة المماثلة من العام الماضي.
المصدر: **جريدة الوطن**

1.11% ارتفاعاً بمعدل التضخم بالسلطنة خلال نوفمبر الماضي

ارتفع معدل التضخم بالسلطنة في شهر نوفمبر الماضي بنسبة 1.11 بالمائة مقارنة بالشهر المماثل من العام 2017 وفق ما أظهرت أحدث البيانات الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات حول الأرقام القياسية لأسعار المستهلكين، كما شهد المعدل انخفاضاً بنسبة 0.06 بالمائة مقارنة بشهر أكتوبر 2018. ويعزى ارتفاع مؤشر الأسعار خلال شهر نوفمبر 2018 مقارنة بالشهر المماثل من العام 2017 إلى ارتفاع أسعار المجموعات الرئيسية كمجموعة السكن والمياه والكهرباء والغاز وأنواع الوقود الأخرى بنسبة 0.57 بالمائة والنقل بنسبة 5.58 بالمائة ومجموعة المطاعم والفنادق بنسبة 0.34 بالمائة ومجموعة الملابس والأحذية بنسبة 0.04 بالمائة ومجموعة السلع والخدمات المتنوعة بنسبة 1.3 بالمائة ومجموعة التعليم بـ 2.02 بالمائة.
المصدر: **جريدة الوطن**

«تنمية نفط عمان» تستثمر أكثر من 14 مليار دولار في تقنيات استخراج النفط الثقيل

يسهم النفط الثقيل بحوالي 15% من إنتاج السلطنة للنفط؛ أي ما يقارب من مليون برميل يومياً، وتوجد خمسة حقول منتجة للنفط الثقيل - أربعة منها تشغلها شركة تنمية نفط عمان والخامس تابع لشركة أكسيدنتال عُمان، إلا أنه لا تزال ثمة إمكانات كبيرة قابلة للاستغلال بانتظار إمطة اللثام عنها، وستكون التكنولوجيا والتعاون مفتاحاً لذلك، وتستثمر «تنمية نفط عمان» رأس مال يتعدى 14 مليار دولار أميركي في تقنيات استخراج النفط الثقيل تأكيداً على أهميتها الاستراتيجية. وتسعى شركة تنمية نفط عمان للوصول لمعدل إنتاج ثابت على المدى البعيد بمعدل يتراوح بين 650 - 700 ألف برميلاً في اليوم من النفط الثقيل العام المقبل وتحقيق رؤيتها لتصبح مركزاً للتميز.
المصدر: **جريدة الوطن - أرقام**

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

قادة مجلس التعاون الخليجي يجتمعون في الرياض.. اليوم

تنطلق اليوم الأحد القمة الـ 39 لقادة دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية وذلك بالعاصمة السعودية «الرياض». ومن المقرر أن تبحث قمة الرياض عدداً من الموضوعات المهمة في مسيرة العمل الخليجي المشترك وما تم إنجازه في إطار تحقيق التكامل والتعاون الخليجي في المجالات السياسية والدفاعية والاقتصادية والقانونية.
المصدر: **مباشر**

الرئيس السوداني: تدليل العقبان أمام «زين» لاستمرار نجاحها في السودان

استقبل رئيس جمهورية السودان المشير عمر البشير بالخرطوم نائب رئيس مجلس الإدارة الرئيس التنفيذي لمجموعة زين بدر الخرافي، بحضور الفريق طيار الفاتح عروة العضو المنتدب الرئيس التنفيذي لزين السودان. وذكرت مجموعة زين، في بيان صحفي، أن نائب رئيس مجلس الإدارة الرئيس التنفيذي بدر الخرافي أطلع الرئيس البشير على المشاريع والنجاحات التي حققتها المجموعة، وشركة زين السودان، مثنياً الثقة العالية التي نالتها شركة زين من جمهور المشتركين في السوق السوداني، بفضل ما تقدمه من خدمات متطورة و متميزة.
المصدر: **جريدة الجريدة**

"ساب للتكافل" تحصل على موافقة تجديد ترخيص مزاولة نشاط التأمين
تعلن شركة ساب للتكافل عن استلامها يوم الخميس 28 ربيع أول 1440 هـ الموافق 06 ديسمبر 2018 م، خطاب موافقة مؤسسة النقد العربي السعودي على تجديد ترخيص مزاولة نشاط التأمين لفترة ثلاث سنوات من تاريخ 28 شعبان 1440 هـ، وتنتهي في تاريخ 27 شعبان 1443 هـ.
المصدر: **تداول - أرقام**

الإمارات: الإنفاق الحكومي يرتفع 7% إلى 287 ملياراً في النصف الأول
ارتفعت الإيرادات المالية الحكومية على مستوى الدولة خلال الربع الثاني من العام الحالي، مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بنسبة 8.1% لتقفز إلى 116.7 مليار درهم، منها 45.5 مليار درهم ضرائب زادت بنسبة 13.8%، و1.3 مليار درهم إيرادات مساهمات اجتماعية زادت بنسبة 24.3%، و69.9 مليار درهم إيرادات أخرى زادت بنسبة 4.5%. في تقرير المراجعة لأداء الاقتصاد الوطني للربع الثالث من العام الحالي، الذي أصدره مؤخراً، علل المصرف المركزي هذه الزيادة في الإيرادات الحكومية بارتفاع أسعار النفط خلال الربع الثاني بنسبة 44.4%، وبالإصلاحات المالية المستمرة لتتويج مصادر الدخل الحكومي من غير قطاع النفط، وزيادة الضرائب؛ حيث ارتفعت الإيرادات من الضرائب (الضرائب في المقام الأول على شركات النفط) 13.8% إلى 45.5 مليار درهم في الربع الثاني، مقارنة مع 40 مليار درهم في فترة المقابلة من 2017.
المصدر: **جريدة الخليج**

قطر: البنك التجاري يهني ترتيب قرض مشترك ب750 مليون دولار
أنهى البنك التجاري ترتيب قرض مشترك غير مضمون لمدة ثلاث سنوات بقيمة 750 مليون دولار أمريكي. وأفادت وكالة الأنباء القطرية "قنا"، بأنه تم إطلاق القرض بقيمة أولية قدرها 750 مليون دولار أمريكي وحظي باهتمام واسع من قبل السوق، وهو ما يدل على ثقة المستثمرين في الاقتصاد القطري والأداء والإدارة المالية للبنك التجاري. وأضافت أن البنك قرر إنهاء القرض بقيمته الأصلية البالغة 750 مليون دولار أمريكي، مما يعكس قوة البنك المالية وسيولته.
المصدر: **مباشر**

السعودية: «المقاولات» - طرح استثمارات بـ 135 مليار ريال في 360 مشروعاً
كشف رئيس مجلس إدارة الهيئة السعودية للمقاولين لـ «عكاظ» المهندس أسامة العفالق اعتزام الهيئة تنظيم «منتدى المشاريع المستقبلية» في شهر فبراير من العام القادم، بمشاركة أكثر من 25 جهة حكومية وخاصة بأكثر من 360 مشروعاً، تتجاوز قيمتها التقديرية أكثر من 135 مليار ريال، وحضور حوالي 1000 مقاول ومهتم. وأوضح أن عدد الشركات المسجلة في الهيئة بلغ 2817 شركة، مرجعاً زيادة عدد الشركات المسجلة باشتراط عضوية الهيئة للشركات الراغبة في الدخول للمناقصات الحكومية.
المصدر: **جريدة عكاظ**

البنوك تطالب «المركزي» بفتح سقف التركز على القطاع النفطي
علمت «الراي» من مصادر مطلعة، أن البنوك طلبت من «المركزي»، فتح سقف التركز الائتماني الأقصى المسموح للمصارف منحه للقطاع النفطي، ومعاملة قروض القطاع بجودة سندات الدين الحكومي نفسها، وذلك في مسعى منها لتلبية احتياجات النفط التمويلية. وتبلغ نسبة التركز المقررة وفقاً للتعليمات الحالية 15 في المئة من رأسمال البنك، في حين يتردد أن التركز لدى بعض البنوك بلغ بالفعل نحو 40 في المئة. وذكرت المصادر، أن البنوك طلبت من «المركزي» إعطاءها هذا الهامش الواسع من التركزات المتصلة بالمؤسسات النفطية باعتبارها شركات حكومية، تتمتع من الناحية العملية بالضمانات الاعتبارية التي تحظى بها السندات الحكومية، ما يفترض أن يضعها في اعتبار التسهيلات الائتمانية المقدمة للحكومة، ومن ثم خارج نطاق نظام التركزات الائتمانية التقليدية التي تقدم لقطاع الأفراد أو الشركات.
المصدر: **جريدة الرأي**

أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

وتيرة الصادرات الصينية تتراجع بقوة في نوفمبر
تراجع نمو الصادرات الصينية في نوفمبر (تشرين الثاني) مع ضعف الطلب العالمي، لكن الفائض التجاري لبكين مع واشنطن استمر في الارتفاع، في الوقت الذي يسعى فيه البلدان للوصول إلى اتفاق لوقف الحرب التجارية. وسجلت الصادرات الصينية ارتفاعاً سنوياً في نوفمبر بـ5.4 في المائة، لتصل إلى 227.4 مليار دولار، مقارنة بنمو سنوي في الشهر السابق بلغ نحو 15.5 في المائة، بحسب البيانات الصينية المعلنة أمس.
المصدر: **جريدة الشرق الأوسط**

3 تريليونات دولار احتياطي الصين من النقد الأجنبي في نوفمبر
أعلن البنك المركزي الصيني عن ارتفاع احتياطيات النقد الأجنبي في الصين خلال شهر نوفمبر الماضي بعد انخفاضها لثلاثة أشهر على التوالي لتصل إلى 3,0617 تريليون دولار مرتفعة بنسبة 0.3% عن الشهر السابق. وقال وانغ تشون بينغ المتحدث باسم مصلحة النقد الأجنبي بالصين في تصريحات له إن سبب الارتفاع المسجل يرجع إلى انتعاش معدلات الصرف وتغير أسعار الأصول مشيراً إلى أن ميزان المدفوعات الصيني الدولي بقي مستقراً على نحو كبير في شهر نوفمبر الماضي على الرغم من حالة عدم اليقين على الصعيدين الاقتصادي والمالي الدوليين.
المصدر: **العمانية**

العجز في الحساب الجاري للهند في الربع/3 يسجل أعلى مستوى في 4 أعوام بسبب ارتفاع أسعار النفط
أظهرت بيانات نشرها البنك المركزي الهندي يوم الجمعة أن ارتفاع أسعار النفط دفع العجز في ميزان المعاملات الجارية للهند في الربع الثالث إلى أعلى مستوى في أكثر من أربعة أعوام. لكن محللين قالوا إن العجز من المرجح أن يهبط بفعل انخفاض حاد في أسعار الخام سيخفف الضغوط على الروبية الهندية التي تراجع قيمتها.
المصدر: **رويترز**

أخبار الطاقة والمعادن

موافقة أوبك وروسيا على خفض إنتاج النفط

توصلت منظمة الدول المصدرة للنفط "أوبك" وحلفاؤها إلى اتفاق لخفض الإنتاج، الجمعة، رغم ضغوط من الرئيس الأمريكي، دونالد ترامب، على مواصلة الضخ. وقال سهيل المزروعى، وزير الطاقة الإماراتي ورئيس منظمة أوبك للصحفيين إن "التخفيضات ستزيل 1.2 مليون برميل يوميا من الأسواق العالمية." وتعد أعضاء أوبك بخفض إنتاجهم بمقدار 800 ألف برميل يوميا لمدة ستة أشهر تبدأ في يناير. ووعدت روسيا وغيرها من المنتجين خارج المنظمة بتخفيض 400 ألف برميل إضافي يوميا.

المصدر: [CNN Arabia](#)

قطر للبترول تستحوذ على حصة قيمتها 10% في مناطق تنقيب لإكسون موبيل في موزمبيق

قالت شركة قطر للبترول في بيان إنها وقعت اتفاقا مع شركة إكسون موبيل للاستحواذ على حصة قيمتها 10 بالمئة في ثلاث مناطق تنقيب بحرية في موزمبيق. وقال سعد بن شريده الكعبي، وزير الدولة لشؤون الطاقة، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي لقطر للبترول "لا شك أن هذا الاتفاق يشكل تطورا هاما بالنسبة لقطر للبترول حيث أنه يمثل أول مساهماتنا في فرص النمو الواعدة في جمهورية موزمبيق".

المصدر: [CNBC Arabia](#)

بيكر هيوز: عدد حفارات النفط في أمريكا يسجل أكبر انخفاض أسبوعي منذ مايو 2016

سجل عدد الحفارات النفطية النشطة في الولايات المتحدة أكبر هبوط أسبوعي في أكثر من عامين، رغم أن إنتاجا قياسيا حول الولايات المتحدة إلى مصدر صاف للخام للمرة الأولى في تاريخها. وقالت شركة بيكر هيوز لخدمات الطاقة يوم الجمعة في تقريرها الأسبوعي الذي يحظى بمتابعة وثيقة، إن شركات الطاقة الأمريكية أوقفت تشغيل عشرة حفارات نفطية في الأسبوع المنتهي في السابع من ديسمبر كانون الأول، وهو أكبر انخفاض أسبوعي منذ مايو أيار 2016، ليصل إجمالي عدد الحفارات إلى 877.

المصدر: [رويترز](#)